visum : alque ila perseverasse, hahenlihus singnlis

partihus reges suos, doncc illa gens lota a Chaldeis

esset ingculi vastatione subversa, alque translata.

Sed lioc quid :nl Sauleui? si lale aliquid comminan-
'dum csset, ipsi David fiieral polius coniininandum,

* Ea omnia sane non pauca, qu;e mox lineolis

pro more nolabuntur, desumpla sunt cx Aiigustiiio

haique spiiiius Domini in eiiin malignus. a « Jam

vcroillud, quo.l eiiam malus appellalus c>,t spiritus

Doinjiti, sic intelligilur quoinodo dictuin cst : Do-

miui e$l terra, lanquam crcatura, el in ejus posila

potestate : aut si proptcrea non congruit hoc locu-

tionis excmplum, qnia tcrra non est mala, (/ Ti-

mullt. 4. 4) omnis cnim crealura Dci bona esl, illud

congruat, quod ipse Saul jam rcprohus.elsccleralus,

alque ingratus sancto David perseculor ctiam ejus

cuin sxvissimx invidix facibus agitaretur, taruen

adhnc Cbristus Domini dicebalur, sicul eum appel-

h;ec scribenle numeru i Quxstionis I libri H ad Sitn-

pticianum. .
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lavit ipse OavlJ, curn vlndicavit exstinctum (// Reg. A lur Lonus, ex hoc inielligltiir bonus. Lnde apparct,

i. 24). Sed magis arbitror malignum spiritum, a

quo vexabatur Saul, ideo dictum spiritum Doniini,

quod occulto Dei judicio Saulcm vexabat : utitur

enira Deus niinislris ciiani spirilibus malis ad vindi-

ctam malorum , vcl ad bonorum probalionem ; alio

rnodo ad illam rem, alio ad istam. Quamvis onim

» multum sit quisque malignus spiritus, quia mala

volunlaic nocere appetit : tamcn noceiuli poicsta-

lera non accipit, nisi abillo, sub quo sunt omnia

(Rom. 13. I) ccrtis, ct justis meriiorum gradibus

ordinata, Quia sicut non est mala voluntas a Dco,

sic non est potestas nisi a Deo; quamvis enim sil

in cujusquc polcslate quid velit, non cst tamen

in cujusque potestate, quitl possil vel facere cui-

bonura spirilum sccundum stibstantiam , malum

auicm secundum ministcrium, dici spirilum Dei.

Quanquam qmeri adhuc possit, ulrum cum spiritus

Dei diiitur : ct cx hoc ipso jam, ct si nihil addalur ,

bonus intelligitur, ille inlelligatur, qui cst in Trini-

tate consubstantialis Patri, ct lilio, Spiritus San-

ctus, de quo dicilur : (// Cor. 3. 17) nfrt aulcm Spi-

ritus Domini, ibi iiberlas. El iterum. (/ Cor. II. 10)

Nobis aulem reveiabil Dcus per spiritum suum. Et

illud : (Ibid. v. II ) sic et qua: Dei suut, nemo novit

nisi Spiritus Dei. Et in mullis locis boc modo dici-

lur : Spirilus Dei , ct inlclligitur Spiritus sanctus
,

cliamsi non addalur, quoniam ca qua; circumstant

,

satis indicant de quo dicalur, ita ut sJiqoando nco

quam, vel a quoquam pali. Nam et ipsc filius uiucus B Dci addatur, et intelligatur lamen ille Spiritus Dci

Dei passurus a:l lcmpus bumililer, superbc loqucnti

homini, ct dicenti quod potcstatem baberet occi-

dcndi, vcl dimitlendi eum : (Jo. 19. 11) non ha-

bcrcs, inquit, in nie potestatem, nisi dula esset tibi

desuper. Diabolus etiam volcns noccrc juslo Job, no-

cendi quidcm voluuiale diabolus erat, sed lamen a

Domino Deo potestatem pelebat diccns, (Job. 11.5)

tnitte manum tuatn, et lange carnem ejus : quamvis

hoc essct, si permitteretur , ipse facturus. Ipsam

enim permissioncm petebat hoc modo : et manum

Domini appellabat permissam a Domino manum

suani ; id est ipsam potesiatem, quam volebal acci-

perc. Cui coiigruit illud in Evangelio; (Luc. 22. 31)

quod Dominus distipulis ait : hac noctc poslulavit

principaliter sanctus. Nam quem alium commemo-

rat ubi dicit ; (Rom. 8. 16) ipse spiritus lestimonium

dal spirilui nostro, quia sumus filii Dei? (Ibid. 26)

Et ipse Spiritus adjuvat infirmilalcm nostram. (I

Cor. 12. II) El omnia hac operalur unus, alqus

idem Spiritus, dhidens singulis proul vull. (Ibid. i\

Et divisiones donatonum sunt, idem autcm Spiritus.

ln his enim omnibus sentenliis, nec Dei, nec san-

dusesl additum, cl tamen ipse intelligilur. Sed nc-

scio utrum manifesto aliquo cxemplo probari possit

alicubi dictum Spirilum Dei sine addilamento, ubi

Spintus ille sanclus non significelur, sed alius

,

quamvis bonus, crealus tamcn ct coiulitus : qu;e

proferunlur enim dubia sunl, ct indigent clariora

SaCunas vexare vos sicut trilicum. Diclus est crgo C documento, sicul iliud quod scriptum esl : Spiritm

spiritus Dei malus, hoc est minister Dei ad facieu-

dum in Saul, quoJ eum paii judex omnipotentissi-

mus judicabat : qnoniam spiritus illc voluntate, qua

in.ilus erat, non erat Dei ; crealora vero, qua condi-

tus cral, et potestate quam non sua, sed Domini

omnium, xquitate acccperal, Dei erat. Verba etiam

ipsa Scripturarum ita sc habenl. (/ Rcg. 16. 13) Et

verrexit Samuel, inquit, et abiit in Ramalha, et spi-

ritus Dci recessit a Saul, el comprehendil cum spiri-

lus malignus a Doinino, et suffocabal cum. Et dixe-

runl pucri Saul ad cum : Eccc spiritus Domini malus

suffocut te. lloc igilur a pueris cjus quomodo sit

dicium spirilus Dci malignus, supcriora verba indi-

cant nanantis Scriplura*, ct dicenlis : spiritus ma-

lignus a Domino. Secundum boc enim Domini
,

quod a Domino, quia per seipsum necare b velle

habcbnt : id csl couiprchcndere Saul : posse autem

non habebat , nisi summa justilia sineretur : si

enim jusle viudicat Deus, quemadniodum ipse dicit

Apostolus : (/ Rom. 2) cum tradit homines ad con-

cupiscentias cordis eorutn; nil niirum si nihiIomin'.iS

juste viudicans Iradit cliam eos in concupisccntias

aliorum nocerc volentium, sua scmper incomnmta-

I ili aequitate servaia. Aniniadvertendum est sanc

,

cum addilamcnto dici spirilusDei malus, cuni aiilOiii

lantummodo dicitur spiritus Dci, etiamsi non adda-

Dei fcrebulur supcr aquas (Gen. 1. 2). Nam, et ibl

Spiritum sanclum accipere quid impediat, non in-

venio, cum enim aquarum nomine illa materies in-

sinuaretur informis, qua: de nibilo facia cst, unde

omnia fierent : quis probibet intelligere Spiriluin

sanclum conditoris, quod superlcrebatur buic ma-

teria?, non locorum gradibus, inlervallisque spaiio-

rum; quod nequaquam de ulla re incorporca recto

dicitur, scd excellenlia cl eminentia dominantis su-

pra omnia voluntalis, ut omnia conderentur? pr;e-

serlim cum ea locutio, sicut illarum sciipiurarum

mos est, etiam propheticum quoddam sonat myste-

rium, quo futuri baptismatis aqua, ct Spiritu sancto

nascituri populi figurantur. Non ergo cogit, ut di-

ctum est, el spirilus Dei (ercbatur snper aquas , illum

intelligere spiritum (sicul nonnulli intelligunt) quo

mundi moles univcrsa isla corporea velul animalur,

ad ministerium qiiorumque gignenlium , el in sua

specic conlincndaium corporaliura crcaturarnra.

Crcatura est enim quidquid est lale. Illud cliam qnod

scriptum csl : (Sap. 1. 7) quoniam Spirilus Domini

replerit orbem lcrrarum, non dcsiml, qui cuniileni

spirilum velint acciperc; invisibilera scilicct crea-

luram cuncta visibilia universali quadam conspira-

lionc vegetanlcm atque continentem. Sed neque

bic vi 'co q;id iinpcdiat Spirilum sancUira Intolli-

» Editus Angiislimis inde sit,

k Editus nocere : antea dixcra! suffocare; scd infra oicil nocere volentium.
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gerc, cura ipse Deus dicat apud Prophetam : coelura \ addilum malus, quia paulo superius jara dictura

el terram ego impleo : (Jer. 22. 24) non enim sine

suo Spirilu sancto implet Deus cueluin et terram.

Quid ergo mirum si de Spii itu sanctoejus diclum est

replevit orbem terraruni? aliter enim replet sancti-

ficando, sicut de Stcplsano (Acto. G. S ct 7. 55)

dicitur : repletus esl Spiritu saxclo, cl de cxlcris

talibus. Aliter crgo replel « sanctifieante gralia,

sicut quosdam sam los, aliter adstante atquc ordi-

nante prxsentia sicut oninia. Quamobrem nescio ,

utrum ccrto aliquo documento scriplurarum possit

ostendi, cum sine ullo additamento dicilur Spiritus

Dei, vel Spiritus Domini, aliquid aliud signifieari ,

quam Spiritum sanclum. Sed el si est forte quod

in prxsenliarum non occurrat, illud certc arbitror

erat, et de vieinitate Scriplur.e subaudiri ct intelligi

poteral. Ita enim in ejusmodi excmplaribus legitur :

(Ibid. 23) Igitur quandocunque spirilusDeiarripiebal

Saul, toltebat David cilharam , et percutiebat manu
sua, et rcfocillabalitr Saul, et levius Itabcbal : recede-

bat enim ab co spiritus malus. Sive ergo quod di-

ciiini liic non est, spiritus Dei , scd lantummodo

spinlus matus, quod ibi minusdictum erat, tanquam

redditum apparet : sive quia snpeiius ita positum

erat : (Ibid. 15 el \G)et dixerunl servi Saul ad cum :

tcce Spiritus Dci malus cxagitat te; jubeat Domiwts

nostcr ; el servi lui, qui coram le sunt, quccrant homi-

nem scientcm psallcre ciihcra, ut quando arripuerit

te spiiitus Dci malus
,
psailal manu sua, el levius fe-

non lemere diei quoliens in sanctis eloquiis comme- IJ ras. Non erat opus, nt rursum dicerctur, quandocun-

moralur Spiritus Dei, nec additur aliquid, sivc ille

Palii, etFilio consubstantialis Spiritus sanctus, sive

aliqua invisibilis crcatura inlelligatur, malum ta-

mcn non posse intelligi, nisi eliam addalur malus.

ifalo enim, quia bene ulilur Deus, ad ministeriiim

judicii sui, appellalur etiam ipse spiritus Dei ad

vindictam malorum,et disciplinam, vel bonorum

probationem.

« Nec illud jam movere nos debet, quod poslca

scriptum est : (/ Rcg. 19. 23) eumdcm Saulem

spirilu Dei snper se faclo proplietasse. Quomodo

post bonum spiritum spiritus malus, ct rursumpost

malum bonus? Hoc enim fil non muiabilitaie

Spiritus sancli, qui cst immnlabilis cum Palre

quc spirilus Dei arripiebat Saul, addere malum,

quia notum erat, de quo tunc diceretur.

d
< Itaque Saul propter inobedienliam repro-

bato, mittit Dominus Samnel ad Isai, et siunptu

coruu olci unxit in regcm David. Sed vidcamus

eumdem David quomodo Christum prophelice signi-

ficaverit. e David enim interpretalur manu forlis,

si\e desiderabilis. El quid fortius leone illo de trilm

Juda, (Apoc. 5. 5) qui vicit mun.lum? Et quid dcsi-

derabilius illo, de quo dicitur : (Ag. 2. 8) veniet de-

sidernlus cunctis genlibus? Ungitur isle David in rc-

gem, futiirum denuntians perunctionem illam, Cbri-

stum : Christus cnim a chiisniate appellatur. David

ab oflieio pastorali pecoruni, ad hominum regnura

et Filio, scd mutabilitate animi humani Deo cun- C transfertur. Nostcr autem David ipse Jesus ab ovi-

cla distribuente , sive malis pro merilo dainna-

tionis, vel emendationis, sive bonis pro largitate

gratix sux. Quanquam videri possit etiam idem

fuisse Dci Spiritus semper in Saul : malus autcm

illi, quod cjus sanclilalis capax non esset. Sed non

recte hoc videtur : lutior est eniin ille scnsus, et

verior, ut pro mutabililate affeclionis humanne spi-

ritus Dei bonus b bonum afheiat, vel ad prophetiam,

vcl ad opus quodlibet aliud iu muncrc divino; afli-

ciat autem malus, c qui propter minislcrium divi-

nx a;quitatis omnia distribuenlis, et oinnibus recte

utentis dieitur el ipse Spiritus Dei : prxscrtim quia

dictumest (/ Rcg. 16. 14) reccssit ab co spiriius Dei,

e.t comprehendit eum spiritus maliqnus a Domino ;

nullo pacto cnim potesl idem videri recessisse et

apprehcndisse. Porro autem in nonnnllis exempla-

ribus, el eis maxime, qui de lingua Hcbrxa ad ver-

bum videntur e<pressa, invenitur Spiriius Dei siue

ailditamento posilus, et intclligitur malus, cx co

quod arripiebat Saul, et reuciebat eum David tan-

gendo citharam. Manifeslum est tamen, ideo non

« Nonnulla adduntur in editis, qus revera repc-
litio siiperiorum videntur esse.

h Eiiilus bcne.
r Aildiliir in editis mate.
d Suinpta sunl h;ec cx cap. 9 Isidori in lib.

i Heg.
• Cnmpara hxc ctira iis, quae tradil August. n.

i.scrm. 1. in Psal xxviv. Verba htc : Dtnid intcrpre-

bus judaicxplebis ablalus, in regnuni geniium trans-

lalus cst. In Judxa enim plehe non est modo Chri-

tus, ablaiusest modo, nunc geniiuiii greges pascil.

Erat autem David in canlicis musicis erudilus;

diversorumenim sonorum ralionabilis moduiatusque

concenlus concordi varielale compactus ordiiia(33

Ecelesice insinuatunitalem, qua? variismodisquotidie

resonat, et suavitalc myslica modulalur. Iste adhuc

pucr in cithara suaviter, imo forliter canens, ma-

lignuui spiritum, qui operabalur in Saule, compe-

scuit.i Nam quis eilharx illius tanta virlus erat? sed

figura crucis Christi, qux de ligno et extcnsiono

ncrvorum mystire gcrebalur, ipsaquc passio canta-

batur, in hoc tribucns nioraliter exemplum, ul fa-
i

stum divitum sermonc humili ad aliquid bonum

provocemus.

1 « Plenimque etiam snperbus divcs exhoitationis

blandimenlo placandus cst : quia ct plerumque dura

B vulnera per lenia fomcnta mollescunt, et furor

insanorum sx'pe ad salutem, medico blandiente, BJ-

ducitur : cumquc cis in dulcedine condesccnditur

,

lalur manu forlis usque dum dcvenias ad ea : ungi-

tur iste David, etc; desumpta sunt.ex capite 87libri

xxn, conira Fauslum : atquc ex ea quidem re conji-

cimus pleraqne ex subsequentibus, quibus locus hic

explicatur, ex Auguslino fuissc dcsunipta.
i Subscquenlia perquirc in p. 3 Pasloralis Gre-

gorii Magni [admonil. 5].

s Edili : dura ct vutnera.
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lunguor tasania: mitigaiur : neque eium negligenler A jecit diabolum. In frmite pcrcussil, el cccidit cx co

intucndum est. quod cum Saulein spiritus advcrsus

invaderct, apprehensa David cithara, ejus vesaniam

sedabat. Quid enim per Saulem, nisi elatio poten-

liuiu? Ii quid per David iniiuitur, nisi humilis viia

sunctorum? Cum ergo Saul ab iminundo epiritu ar-

ripitur, Duvid eanente, ejus vesania temperatur

:

quia cum sensus potentium per elationem in fiiro-

rem vcrtitur, dignum esl , ut ad salulem mentis ,

quasi dulcedine cilharx, loculionis noslrx tranquilli-

tate revocetur. •

(/ lleg. 17.) Post hxe David in prxlio gigantem

superavil. » < Cum adversus populum Dei alicni-

genx dimicarent, provocavit superbia humililatcm ,

provocavit diabolus Christum. Accepit arma bellica

loco corporis, ubi signum Cbristi noo babuit : hoe

quoque licet altendas, quinque lapidcs posuit : unum

misil. Quinque libri u legis sunt, scd imitas vicil.

(liom. 13. 10) Pleniludo cnim legis cliariias, ut ait

Aposlolus : (Epk. A. 2 et 7,) sulfercntcs invicem in

dileclione, studentcs servare unitatem spiritus in »/;•

culo pacis. Dcmum illo percusso, alque dcjcclo, gla-

dium cjus abslulii, ctmoxcapul illi abscidit : et hoc

fa< ii nosler David, dcjicit diabolum i!c suis : quando

aulcmcredunt magni ejus, quos illc in manu habe-

bat, el de quibus cxteras aniinas trucidabat, eon-

vcrtunt linguas suas contra diabolum, el sic Golia:

de gladio suo caput incidil. d Convenit eiiam boc

i!li v iro, qui recta fide (qux plerisque sanctis solet

sanctus David, ut adversus Goliam procederct, hxc 1> adjustitiam dcpulari) ea ipsa Scripturx sacra', qua:

arma per xtalem cl parvam staluram corporis por-

lare non valuit; abjerit onerantia, accepit quinque

lapides dc ilumine et posuit in vasc pastoraii : bis

armafus processit, etvicit : boe quidcm ille Dav iil
;
seJ

roysteriaperscrulcmur. InDavidChrislusinlcIligUur,

qui lempore revelalionis Novi Testamenli, insinuan-

dxetcommendandx gratixprovidensarmadeposuit,

quinque lapides lulit : deposuil ergo eorporalia Sa-

cramenla legis, qux non sunt imposita geniibus,

tleposuil qux non observamus : nos eiiim veterem

legem legimus, et non observainus. Sed lamen ad

aliquam significationem promissam cl positam in-

telligimus. Denique luee arnia dcposuit lanquam

onera sacramenlorum vcleris legis; et ipsam legem

bxrelicus affert, leslimonia eolljgit, et erroiis ejus

peitiiiaeiam e mox convincil. Contra nos namque

dum sacrx legis tesliuiouia apporlaiil, secum nobis

affeiunl, undc vincantur. Uude et David lypum Du-

iiiiiii ' (quia vidcliccl manu [orlis interpretatur),

Goliasvero hxrelicorum superbiamsignans : hoc re-

bus locuti siint, quod nos vcrbis asserimus. Golias

quippe cum gladio, David vero cum pera pastorali

venit ad prxlium : sed eumdcm Goliam David supe-

raus, suooceidit gladio : quod nos qiioquc agiinus ,

qui promissi David niembra, cx ejus ficri dignatione

meiuimus. Nam cuni superbientcs hxrelicos, el sa-

crx Scriplurx seutenlias dcfcrentcs, eisdem verbis

atque senlentiis, quas profcrunt, vincimus, qnasi

aecepil : qiiinquc eniin lapides quinque libros Moysi ^ elalum Goliam suo gladio dclruncumus.

significanl. Tulit ergo illos quinque lapidcs dc llu-

mine, idest de sxculo : labitur eniinmorlale sxcu-

luiii, ct prxterflmt quidqnid venit in mundum. Kranl

enim in lluiniue, lasiqiiam in populo illo primo, la-

pides crant illic inuliles, ct vacabant : Transibant

supra flu\ios, sed quid fecit David, ut lex ipsa milis

essct? aecepit gratiam : (lloma. 5. 10) lex cnim

sine gratia impleri non potest; plonitudo eniin legis

charilas. Quia ergo graliafccit implere legem : signi-

ficalur autem gratia lacle : lioc enim cst in carne

giatuitMin, ubi matcr non quxril accipcrc, sed sala-

gildarc; boc maler gratis dat, et conlristalur, si

desit qui aeeipial. Quomodo ergo David ostcndit le-

(/ Iteij. 18. 7.) « Inlcrca vieioria David aniraum

Sanl rcgcm offendil, indignantis ,
e quod sibi in

millc, cl David in dcccm millia acclamuntiuin publir.r

gralulalionis orc insoiiarent : hinc invidia Saulis,

el semcii odiorum adversus David : quod insidialor

callidus, ul sine iisidiis suis possit offerre discri-

mini,(18. 17.. 25 el subseq.) slatuil euin Micliol fi-

lix sux nupliis aUigari, si rentum sibi allopbiloruni

prxputia victor offeiret, pro quibus cenlum, ducenla

dedit : ct unde creditus esl regio pei irc voto, mox

auctus csl gloriosiori liiumpho. Iia et Judxi, dum
contra voluniatem Dei Clirisium interficere nilunlur,

per id salulcni gcnlium egerunt, pcr quod credidc-

gem sine gratia operari non posse? nisi cum illos j. runt exslinguere. Quod vero David prius alicnigena-

lapides quinquc, quibus significalur lex in libris rum prxpuiia attulil, et sic denuo ATix Sanl nuptijs

qiiinque, quos conjungere voluit gralix, posuit in hxsit, signiGcabat, quod Chrislus uon prius syna-

vasc paslorali, quo lac mulgere consueverai. Ilis ar- gogara connubio suo spondcrel, nisi anle gloriosus

uiatiis processit adversus Goliam superbe putantcm, in gentibus lierel. Prius enim in nalionibus resera-

de se prxsumeniem. Tulil unum lapidem, b ct de- vii camis pollutjoncm, et postea copulatus est syna-

Auguslinus bic quoipie nos docet, quem si iii-

cet expficanlcm Psal. cxlih. descripsit Claudius, sed
nnn conslanter, uti alibi solet, adamussim, et uti

dici mos esl, nd liticram usque ; noiinulla ex eo c\-
cerpit, etbrcvius tradit, aliaprorsus exscribit. Coin-
para, obsccro, hxc, qux habct Claudius, cuin Enar-
ralioncAugiisliiii iu psalmum.qiicm dixi cxLin.Sed,
ut ai biinir, ex Isidoro quxst. 10 iu i Keg. exseri-
p.il b;ec Claudius.

h Aiigusiiniis editus : inimieum in fronie pcrcussil.

Editus Ucti : pulo uliiiiic legendum cum Clau-
dio leijis.

d DeSumpta snnt isla cx num. 21 [alias cap. 16.]

lib. xviii S. Grcgorii Moralium in Job.
c Edilus : inde.

' Qux parenlbcsi concluduntur, in Grcgorio non
evsiaut.

8 Ilasc perquirc cap, II, el ?;cq. Isidoii in lib.

i Rcc.
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gogse. Postquam cr.im, sicut scriptum est, (Rom. A coniigit, et lertiis nihiloniinus. Postea vcro cum et

ipsc Sniil veriisset, fu:tus est super eum spiritus Det,1!. 2,">) introierit plenitudo gentium, tunc omnisls-

rael salvus fiat. (I Reg. 1S. 27) Dupla aulcni, idest

ducenta, prrcputia attulit sive pro Ju.Leis, el genti-

bus aequisilis, sive quia major est numcrus acqnisi-

lionis populi gentium, quam credcntium Judaeorum.

Au\ii deinde odiura Saul adversus David in tantum,

ut rex aJ incdelam sui spirilus D.ivid de inore psal-

lcnlein jaculo conarctur configere. (19. 10) Scd

quiil cst, quod duni Saulem spiritus adversus inva-

dcrel, appreliensa David citliara, ejus vesaniain

mitigabal? per Saulem enim Judacorum elaiio, per

David antem huinililas (significatur) significabatur.

Cum ergo Saul ab jiumundo arripitur spiritu, David

cl ambutabnt ingrediens, et prophetubat ".

f Non enim potesl hic, nisi spirilus bouus in-

telligi, pcr queni sancti Propbclx (ulurarum rerum
imagines ct visa cernebant. Non cx co tantum,
quia diclum esl, et prophetabat : nam in cxcmplari-

bus, qux sunt ex llebrrco, lioc quoque invenitur de
spirilu malo dictum ita : (/ Reg. xvui, 10) Post dicm
autem alterum invasil spiritus Dei malus Suut et

prophetabat in meitio domus suw : ct in aliis divina-

rumScripturarum Iocis srepe invcnitur, qund pro-

pbelia non tantmn liona, scd et mala dicitnr: ( ///

Reg. xvin, IG, 18,22. 25, 40) et propuetaj dicti sunt

cancnte, ejus vesania tempcratur, quja cum sensus Baalim, et exprobratum est quibusdain.quia prophe-
Judxorum per blasphemiam in furorem verlitur ,

™ labant in Baal. Non crgo proptcrca necesse est in-

dignum est ut ad salulem inentes corum <pia-.i dul-

ccdine cilharx, locutionis Evangclicx tranquillitate

rcvocenlur. > (/ fteg. 19. 14 ct sttbseg.) Hittit Saul

tustodes ad domum David, nt cuslodirent eum, ci in-

lerftceretnr, nbscessil atttem Dmitt nocte, rl fugit, ul-

qnc sulvatus cst: eumque vettissriit tttintii Saul, invcne-

rttnt stalitant in teC.o David positam, ct pellem pi-

telligi bouus spirilus, qui Aiclus esl poslca super
Saul

,
quia dictum cst : Et ambulnbnt ingrcdiens, ei

prophetabat, sed quia sine addilamento posilum est,
el faclits est spiritus Dei snper cttni : non enim sirut in

illo loco dictum crat supra, spirilus Dci nialus : ut ex
horposset cliam in conscqnenlibus suhau iiri, quin-
imo snperiora magis magisque ollestantur iilum

qtiid hoc signilicet, quod miserit Saul ad custodien-

riam domum David, ut cum inlerficcrel. lloc non ad

crucem Domini, sed tamen ad passioncm ejns perti-

nel : crucifixus enim Cbristus, ct mortuus, ct se-

pnltus esl. Erat ergo llla scpultura tanqnam domus,

ad quaui ctistodiendam misil regnuin Jndxoruin

,

losam caprarum ad e.aput cjus. t Audiamus crgo spintiim Dei honum fuisse, et verc propheticura
Davidenira erat cum Samuele. (I Rcg. xix, 20) Et
misit Suut ntmlios

, qui apprehenderent Davi-i ;

quando aulem Samuel erat inter prophetas el co>
tus prophetarum

. qui illo tempore prophetabant,
nuntii, qui missi sunt, accepfo ab eodom Spiriiu
proplielavcruiit, missisque aliis boc coniigjt, el tcr-

quando custodes adhibiti sunt sepulcro Cbristi. C tiis nihiloniinus : postea cum et ipse Saul vcnissel
faetus est eliam supcr eum Spiritus Det, et ambulabal
ingrediens, cl prophetabat. Cum cnim dicitur faclus

csl etiam super ipsos spirims Dci, ct propbetabant
el ipsi. Idcm ulique spiritus erai, qui erat in pro-
phelis : inter quos, et Samucl invenlus est. Et ex
hoc uliquc nccesse est intelligi illum spirimm bo-

num. Atque ideo quxslio diligcnter discutienda est,

quomodo et illi cum missi essenl ad lenendum ho-

mincm, et ad necem ducendum, tali spiritu allici

nrrueiunt, cl Saul ipse.qui miscrat veniens et ipse,

ct sanguinem innocentem qua>rcns effundere, acci-

pere mcruit spii iium illnni, et prophctare.

< Hic mirum illud oeeiirril quod apostolus Paulns

apcrlissime cxponit : supereminentem viam de-

monstrans : (/ Cor. xin,l,ctc.) Si tingttis hominum
toquar, el angetoritm, cltaritutcm attlcin non ha-

beam, factus sum tvramentum sonaus, aul cymbalum
timticns : cl si habuero propheliam , et scicro omnia
sacramenta , cl omncm scientiam : et si habttcro

omnem fidem, ita ut montes transferam, charitalem

attlem non habeam, niliil sitm. El si dislribuero sub~

stantiam meatn . et si Irudtdero corpus meum ul «r-

dcam : cliariutlcm autem non liabeam , niltit milii

prodcst. Quo in loeo manifeslum cst, eum munera

illa comincmorassc
, qu;c Spiriius sancii divisioni-

bus dantur, sieut superius dicit : ( / Cor. xn , 7, etc.)

(Mntili. 28) Quomodo ergo custodita est domus, si

David figurabat Christum, ul Chiistus interiicere-

lur, iliiin non iu sepultura Chrislus, sed in cruce

sii inlerfeclus? Refcrlur ergo.iil corpus Christi, quia

interficere Christum, erat tollere nomcn Cluisli.

Ncque enim crederetur in Christum, si mendaciura

prxvalerctcuslodum, qui corrupti sunt, ntdicercnl:

(Ibid. 28. 13) Quia dormienlibus nobis, venerunt di-

scipitli ejus, el abstuleruul ettm : hoc esl itaque velle

Chrislum interficcre, nomen resurrcctionis ejus ex-

stinguere, ut mcndacium Evangclio prxferretur. Scd
sicut illud non valnit Saul, ut inleilicerel David, sic

nec hoc fiotuit rcgnum Judxorum cfficere, tit me-

nioriam Christi dcleret. Isli autcm qui de Saul vir-

tutc, id cst do rcgno Judxorum iu Christum prxsn-

mere voluerunl, offendeiuni in lapidem offcnsionis,

tnnquam iu slatuam ; etlisedus cjns \isus erat agnus,

quia in qucm pcceatiim itoii invcncrunl, quasi pec-

calorcm perseeiiti sunt. lgitur David rcghc maims
factum evitans, ejusque persecutioncm decliuans,

(/ Rcg. 19. v. 18 et subscq.) vcnit ad Samuekm,
ct niisil Saul nuntios, qui apprehciiiierent David :

Samuel aulem cral inter prophetas ct coctus pro-

plieiarum, qui illo tcmpore prophelaverunt : (v. 20.

21 et subseq ) nunlii autem, qni missi sunl, accepio

ejusdeni spirilu piophclaveiunt, missisque aliis hoe

» Subseqnenlia rcperies nunieio septimo rt subsequenliuiis quaestionis ! libri n De dmrsis qua>slio~
nwus ad Smplicianum-
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Vnicuique auCcm datur manifestalio Spirilus ad uti- \ qua». in Evangclio scripla sunl (Malth. vn, 22, elc.),

litatem. Alii autcm datur per Spiritum sermo sapicn-

tia; : alii sermo scientia' secundum eumdem Spiri-

tu:r. : alteri aulem fides in eodem Spiriiu : alii dona-

tio curalionum in uno Spiritu : alii operaliones vir-

lulum : alii prophelia : ulii dijudicatio spirituum : al-

leri genera tingiiarum. Omnia autem hax operatur

unus atque idem Spirilus, dividens propria unicuiqne

prout vult. Salis ergo apparet inter dona Spiritus

saucti esse proplioliam : quam lamcn si quis habcat,

ct charitatem non habeat, nihil cst. Ex quo intel-

ligilur fieri possc, ut quiilam eliam indigni vita

a.'terna, regnoquc ccelorum, aspcrgantur tanien qui-

busilam Spiritus sancli muneribus, non habcntes

charitatem, sine qtia illa mnnera non nihil sunl,

inultos dicturos in illa dic : Dominc, Domine, in

nomine tuo mandueavimus, ct bibimus, ct in nomine

tuo prophelavimus, et in nomine tuo virtutes multas

fecimus. Quibus tamcn diclurus cst : i\on nori vos :

reccditc a me, operarii iniquilalis. Non enira cos

menlicntes putabimus isia dicluros iu illo judicio,

ubi nullus erit fali ndi locus, aut ullam \ocem la-

lium legimus dicentium : dileximus ic. Poterunt

crgo diccre : in nominc tuo prophetavimus , cum
sinl improbi, ct reprobi : non atitcm polcruut di-

cere, dilectioneni, quam inandasli, lenuinuis : nam
si diccnl, non eis rcspondcbitur : non novi vos.

(Joan. xiii, 35)/n//oc cnim cognoscetur, inquil, quia

discipuli mei cstis,si vos invicem diligatis.

scd nihil cis prosunt. Propheiia quippe sine chari- B « Exemplum ilaque bujiis Saul resislit supcrbis

tate, sicut demnnslraium est, non pcrducit ad re-

gnum Dei : charitas vcro sine prophetia uliquc pcr-

ducit. Cum enim loquens dc memhris Chrisli ait :

(/6i</. 29) Nunquid omnes Apostoli? nunquid omnes

Prophelat? Indubitanter ostendil eliam cum, qui pro-

phctiam non habcl.posse in membris Christi nume-

rari : ubi qtiem locum haberel, si charilatem , sine

qua homo nihil cst, non haberet? nullo autcm modo

ita diceret : quando de membris agebat, quibus

Chrisli corpus impletur : nunquid omnes habcnt

(Iiarittlcrn? qiiemadmodum dixit, nunquid onmcs

Aposloli?nuuquid omnes Piophelae? nunquid omncs

Virtules? nunquid omncs dona hahcnt curationum,

et c;c:cr.\ bujusmodi?

nonnullis hserelicis, qui vcl aliquid honi de niuneri-

bus sancli Spiiilus neganl posse dari eis, qui ad

sortem sanclorum non perlinent : cum eis dicimus

hahcrc illos posse baptismi sacramentum, quod cum

ad Ecclesiam catholicam vcniunt, non cst in eis

ullo modo violandum, aut quasi non habeaut, tra-

dendum : sed tamcn eos non ideo saluti debere con-

fiderc, quia uon improbamus, quod illos accepisse

concedimus, scd oportere cognosccre unitaiis so-

cictalem vinculo charilalis in eumdem, sine qua

omnino quidquid habeie potuerint
,
quamvis per se

sanctum atque vencrandum, ipsi lainen nihii sunt;

lanto indigniores effecli praemio vit.c a2ternac,quan;o

illis donis non bene usi sunl, qua; in hac vila, qum

i Sed dicit aliquis, posse quidem fieri, ut prophc-
C transitura est, .icceperunt. Non autem bene utitur,

liam quisqiie non haheat, et lamen habcal charita-

lem, atque ideo Christi membris adnumeraius in-

haereal : sed fieri non posse, ui prophetiam habeat,

et non habeat charitatem. Nihil est cnim homo ha-

bens propbctiam sinc charitale. Ila fortasse quem-

admodum possumus dicere, nihil esse hominem ha-

bentem animam sine mentc : non quia polest inve-

nin bomo, qui menicin non habcat, habens animam,

sed, qnia nihil esset, si inveniri possit. Sic eliam dici

potcsl:corpusliguramhabet, colnrcni non habel : vi-

deri non potcsl, non quia est corpus, cui desit color,

sed quia, si dcesset, ccrni non possit. Ita fortasse

dictum cst, quod si quisque habet propheliam, et

nisi charitas, (/ Cor. xm, 7), et charitasomuia to-

lerat, atque iiieo non siindil unitalem, cujus ipsa est

fortissimnm vinculum. Non enim cl scrvus ille non

acccpit lalentum, aut aliquid aliud imelligitur ta-

lenlum.quammunusaliquod utiquc divinum. (Mattli.

xxv, 29) Scd qui hubct, dabilur ei : qui aulcm non

habet, et quod hubet, auferetur ab co. Quod non

hahcl auferri non potcst, scd aliud non habel, ct

mcrito auferatur, quod hahet. Non habet charitatcm

uieudi, u: auferatur quidquid aliud habet, quodsine

charitate non prodest.

t Non igitur mirum est regem Saul, et eo lempo-

re, quo primum unctus est, accepisse spiritum pro-

charitatem non hahel, nihil est, non quia potest d pbetandi
;
et postea eum esset pro inobedieniia re-

in quoquam essi' prophctia sinc charitate, sed quia,

si esset, prodcsse non possct. Opns csl crgo ad sol-

vcndum istam qu;estionem, ut osiendamus aliquem

reprobum hoc donum babuissc prophclix. Quod si

neminem invenerimus, hoc isteipsc Saul saiisosten-

deret. Sed tamen etiam ille (num. xx, 5,24) Baa-

lam reprohus apparct : non enirn eum tacet scri-

ptura diviuo judicio esse damnalum, et lainen pro-

pheliam habcbal, et quia ei charitas dcerat, ineral

voluntas malcdicendi populo Israelitico, quam ho-

stls pretio comparaverat, qui eum ad maledicen-

dum mercede conduxcrat ; dono tamcn illo pro-

pbetandi , quo aspergebatur, benedicebat invitus.

Noe illa verba pantm alleslanlur huic sentcutix.

probatus, rccedente ab eo Spiritu Domini, arre-

ptum esse maligno Spirilu a Domino, qui etiam ipse

Spirilus Domini appellatus est propter ministeriura,

quia omnibus ciiam spiritibus malis bcne utitur Do-

minus , vcl ad tlamnationem quorumdam, vel ad

emendationem, vel ad prohationem : (Rom. xin, 1)

et quamvis non sil malignitas a Domino, non est ta

men potestas, nisi a Domino. Dictus est eiiam ( /

Reg. xxvi, 12) sopor Domini, qui occupaverat mi-

lites ejusdem Saul, cum David hastam et scyphum

abstulisset a capite dormientis. Non quia tunc sopor

in Domino erat, ut ipse dormiret, sed quia ille so-

por, qui tunc homines apprehenderat , nutu Dei

erat infusus : ne David, servi ejus, in eo Iqco prae-
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seuiia Benliretur. Neque illud mirum est rursus A
eumilera Saul accepisse spiritum propbetke : (1

Heg. xiv, 24) cmn persequerelur justiim , cl eum

comprehensurus, et necaturus venisset in Iocum,

ulii ciat congregatio Prophelaruiii. Sic enim salis

ilemonstratum csl, neminem de lali munere jam

securuin esse deberc, tanquam sit acceplissimus Do-

mino si non haheat charitalem; quoniam quidcm

illud donum, et Sauli uari potuit propter arcanum

ijuidein alicujus sacramenti, sed tamen dari potuit

reprobato, invido, et ingrato, et reJdcnti mala pro

boms, et ne post ipsam quidem acceptionem Spi-

ritus, corrcpto in melius alque mutato. »

a Ail namque Jonathas ad David (quem in perse-

eutionibus patris sui non juslis dolehat faligari) : si

vixero facics mihi misericordiam Domini: si vero mor- TJ

tuus fuero, non auferas misericordiam luam a domo
mea usque in sempiternum

,
quando erudicaverit

Dominut inimicos Duvid unumquemque de terra.

Cum adjungeret Scriptura : (tiers. 10) pepigit ergo

feedus Jonathus cum domo David : continuo subinlu-

lit dicens :
' requisivit Dominus de manu inimicorum

Duvid. t Per aiiiieipaiionem utique fecit, prius

historix interscrendo
,
qnod multo pjst lenipore

factum esl, cum inlcrfeclo Saule, reguum ad Domi-

num David translatum est, et qui innoccntem eum
injuste perseqiicbaiitur, justa sunt divinitus ultione

inultali. Tune enim requisivit Dominus de manu
inimicorum David, quare virum sanctum afflixeruiii.

Tiinc cogebantur ralionem reddere odiorum, quibus

eontra illum tanlo tempore saevierant. Qtiod et de ^

Absalon, et de Seha filio Bochri, et de cxlcris lio-

stibus David c seque polest intelligi. Aliter, si scire

vis quid de manu inimicoruin David requisierit

Dominus, potest, ni fallor, a superiorc sententia, qua

dictum est, quod fcedus pepigerit Jonalhan eum
domo David , aperie intelligi

, quod hoc de nianu

inimicorum David requisierit, id esi, quare non et

ipsi fcedus cnm en pacis inire voluerint, cum quo
rsse Dominum viderant. Idcirco autem Scriptura

ha?c senlentiam hanc pra?occupando iiiterponere

videinr , ut testimoniuin Jonalhoe quo dixerat :

Quando eradicaverit Dominus inimicos Dnvid unum-

quemque de lerra, verum esse comprobaret, quia
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videlicet erailicati sint inimici David de tcrra, non

ipso David se de adversanis ulciscente, sed judi-

canle Domino pro illo. Bene aiitem suhjungitur

:

{vers. 17) el adJidit Jonathan dejerare David co

quod dUigerelillum : sicut animam suamiia diligcbat

xx, 14 et 15. Siihseqnenlia perquire qu:eslione
5 lihri xxx Qua:st. Bedx in lihros Kegum.

b Vulgala : requiret.
c Deest atque.
d Tam nosier Codex, qnam editi ponunt ila : ta-

men icgenduin arbitror subila, uti posui.
' Ex Isidoro desumpla sunt subsequcntia.
' Domini : scd male.
• Apostolos : hic quoque male,quandoenim transit

ad aposlolos? Ad Galiheam futique Genlinm] , et ad
Tyrios, elad Sydonios confugit, non ad Apostolos.
Arbitror itaque jam dudum corruptum esse per anli-

eum. Ut ille nimirum, qui tam perfecto Juxta legem

Domini amore complectebatur David.a perditione

inimicorum cjus ostenderetur immunis, qni et d si

subita morte prareptus, regnum cum eo, ut spera-

bat, terrcnum habcre nequivit communc, absque
ulla tamcn conlradicliooe regni calcstis consor-

tium cum eo
, quem pro gloria virlutuni tanlisper

dilexit, cum esset et ipse virtulum pleims, accepil.

(Cap. xx, 45 et xxi , i.) « Surrexit c itaque David
itcrum, et fugit in die illa a facic Saul, venilque ad
sacerdotem Abimclecb , a quo et gladium Goliaj

substulit, et panes proposilionis acoepit. Qu.tb rcs et

sacerdoti mortem intulit , et animadversionein rcli-

giosae intulit civitati. Haec iuique gestorum fides

cst : sed quantiim ad sacrainentum prophetix per-

tinet, in Christo Domiuo nostro impletum esl, qui

positus in carne f
, dum insectationem declinaret

Judaicam, ad 6 populos transiil : cum quibus, et de-

sideratum sihi cibum sumpsit. (Luc. xxn, 15) Desi-

derio enim, inquit, desideravi hoc Pascha manducare

vobiscum, ex qnihus Goiiai, id est arma diaholi sub-

stulit, fortis enim spolia ipse dirupit : his ergo a

quibus reccplus est Chrislus, tribulationes indiixit

diabolus, et mortem. Omnes enim, ut ait Apostolus,

qui in Chrislo pie volunt vivcrc
, perseculioncin pa-

tiunlur. (Joan. xv, 20) Et Dominus (ait) : Si me
perseculi sttnt, et vos persequentur. t> Quod vero Do-

minus in Evangelio (Marc. n, 26), Abiathar prin-

cipem sacerdolum, non Abimelech appellat, nihil

babet dissonanlia: : ambo etenim fuerunt illic, cum
veniens David panes peliit, et accepil Abimelech,

videlicet princeps sacerdotum , et Abiathar filius

ejus (/ Reg. xxn, 16, elc). Occiso aulem Abime-
lech a Saule cum viris domus siirc generis sacerdo-

talis ocloginta quinque , fugit Abialhar ad David,

el comes factus est lotius exilii cjus. Postea rc-

gnanle eo, summi sacerdotii et ipse gradum accepit,

ac tolo tempore regni ill.us in ponlificatu perseve-

rans, multo majoris excellentiaa , quam pater suus,

cffectus cst. Ideoque dignus fuit, cujns memoriam
Dominuseiiam vivente patre quasi suinmi sacerdo-

tis faceret. (Ibid. 18) In i Doech autem Idumxo,
i qui sacerdotes Domini prodidit, Jud.e proditoris

persona k s.ignatur, pcr quem ' ista nperatus est

diabolus, ut ejus perdilione facta in Christo, perse-

cutionem postea Ecclesia patcrelur, ct occideren-

tur m multi discipuli Christi, et saccrdotes per no-

men ejus perseculionis a exitia paterentur. > Quidam

dicunt Doech Anlichrislum significassc, cujus mcm-

quum Amanucnsem hunc Isidori locum, et aliqua hic

desse, utique panca.
h Hactenus lsidorus.
' Iierum hic nos Isidorus docct , ct ex eo Ra-

banus.
i Verba hxc qui sacerdotem Domim prodiait do.

sunt in editis.
k ('onsistit.
i Ila.

Quam plurimi.

1'ertecutiones gravUsimas perferrent.
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bruni Judas exslilit, quia sicut ille saeerdoles octo- A mo stto, ipse incidet in eam. David aulcni bona pro

tfiuta quinquc peremii, sic et iste martyres, qui

fnlein resurrcclionis lonent, sic oceisurus.

a i Inlerea David curo fugcrct Saul, latcre voiuil

apud rcgcm querodam Getli, nomine Achis : sed cum

gloria cjus fuissct coiimiomorata, nc per livorem

rex, ad quem fugerat, aliquid in cuni machinaretur,

fn.xit insaniam, ct quasi furorc correptus mutavit

os snuni, defiiiebanique salivce in barbam ejus, con-

labebalurque in manibus corum , ct procidcbat ad

o-!ia norla; et dixit Acllis rex ad scrvos suos :

Quid lnic milii adduxisli istuin? minquid deerant

nobis fuiiosi? Et sic ciini dimisit. Acliis intcrpre-

laiur quomodo esi ? pcr quod significatur ignoranlia,

et verbum mirantis, et non agnoseeniis. Quod in

genle Judaeorum impletum est, qui dum viderunt

Cbristum, non agnoverunt : coram quibus mutavit

os siiuni, ct abiil. Erant enim ilii pnecepta legis

carnalia, eratsacrificiuni sccundum ordinem Aaron,

el poslea ipse de corpore et sanguinc suo iustituii

sacrificium secundum ordincm Melcbiscdech. Mu-

tavil ergo os suum in sacerdolio, mutavit in pra>

ccptis, dans aliud leslameiitum, evacuata carnah

operatione, atque inde collapsus csl in manibus

coruin , quando cuni comprehcndentes crucifixc-

runl. (Vers. 15) Kl procedebal ud ostium portce

hoc est hmniliabat sc : hoc cst b procedere usque

ad ostium lidei nostroc. Ostium enim portae

,

initium lidei noslrae. Inde incipit Ecclcsia, ct per-

inalis retribucns, iniraicum non occidit, sed pro

tcstimonio facti, orain chlamidis regix abstulil, cum

facilius essel exceptuin insidiis adversarium pcr-

dere, magis quam fallcrc. Quid ergo csl quod islo

fugiensa facie Saul, in spelunca latuit? c Quarc au-

tcm laluit, nisi ut occullaretur, ct non inveniretur

?

Quid cst contcgi spelunca, nisi conlcgi terra? qni

cnim fugil in spcluncam, lcrra lcgitur, nc vidcalur.

Porlabat aulcra lcrram Jesus : cariiem quam accc-

pcral de lerra, ct in ca se occultahat, ne a Jud.eis

invcnirelur Deus.
(

I C.or. n , 8) Si ' atttcm eogno-

vissenl , nnnquam Dominum gloriai crucifixisient.

Quarc crgo Dominum glorix non invcnerunt? quia iu

spelunca se texerat, id cst caruis infirmitatem ocu-

' lis objiciebat, et majcstatem d.vinilalis corporis

lcgmine lanquani (Auguslinus : lerrae alidito) spc-

iuncac abdito K contegcbat. IUi ergo non cognoscen-

tcs Dciiin persccuti siint hominem. Mcc mori pot.iit

nisi in hominc, nec crucifigi potuit, nisi in hominc,

quia ncc leneri poluit nisi in homine. Opposuit ergo

male qusercutibus, terrain, scrvavit bcne quxrenli-

bus, vitam. Fugil crgo secundum carncni in spcliui.

cam a facic Saul, quia passus esl, usque adco so

occullari Jud.cis ut niorerelur. b Sed quarc iisque

ad mortem voluii c^se patiens, utfugeret a facic Saul

in spcluncam? elenim spelunca inferior pars ternr.

potest accipi. Elcertc, quod manifcstum est, ct no-

lum est omnibus, corpus ejus in monumento posi-

venit usque ad speciem : ut e.um credit ca
, qux p tum ' cst, quod erat excisum inpetra; hoc crgo

non videl, roercaliir pcrfrui, cum cuin vidcre (ICor.

xiii, 12) facie ad faeiem cceperit. Quod vcro in illo

quasi furorc saliwe decurrebant supcr harbam ejus,

apostolus li.cc apcrit dicens : (/ Cor. i, 22) Juilui

signa petunt, el CiiTci sapienliam quwiuni , nos nu-

lem prwdicamus Cliristum crneifixum : Judmts qui-

dem scandalum, genlibus aulem slulliiium. Ipsis vero

Jiulwis vocatis, et Greecis Christum Dei lirtutem, et

toei sapicnliam, quia quod slultum est Dei sapientius

esi hominibus. c Non lanquani saliv;c offcndaiil; sed

altende quod super barbara decurrunt. Quomodo

enim in salivis inlirmitas, sic in barba virlus osien-

ditur. Texit crgo virtulem suam corpore infirmitalis

smjc, et quod forinsecus infirmabatur, lanqiiaro in

saliva apiiavcb.it : intus autem divina virlus, lan-

quam barba legcbatnr.

(Cap. xxiv). « Dchinc iu ercmo Engaddi cuni por-

gcqucndum David Saul nppctercl,ingressus est Da-

vid in speluncam, et ibi latcbat. d Sedet rcx impro-

visis exccplus insidiis
,
quod innocuo moliebatur,

inciderat; scriplum eslcnim, 17111 fodii foveam proxi-

<* xxi, 10. Hasc quoque nos docet Isidorus fcap.

10] el ex eo Habanus,
b Prociderc.
' Et quod infirmum rsl Dei, (ortius cst homini-

btts SalivK enim significant stultitiam et infinm

tatem, sed quod siuliuin est Dei, forlius est homini-

bus, non lanquam, clc.
d ILcc quoque cx Isidoro sumpla sunt , ex quo

etiain desumpsit Dabanus.
e Snbsequentia in hidoro parilcr invcnies : sed

ad magnam ciiam parlem in Euarratione Augustini

monamentum spclunc.i erat; illuc fugiit noster Da-

vid a facieSauI. Tamiiu enim perscculi sunt illuin

JuiUci
,
quoadusquc poneretur in spclunca.

i < Scd quid est quod Saul parsecutor ad purgan-

dum venlrcm , spcluncam ingreditur, nisi quod Ju-

da-i in Chiisiuni conceptam maliliam, quasi odorem

fetidum Cmiscrunt, et cogitata apud se noxia, faelis

deterioribus, duin Christura pcrimunt, ostcnderunt.

Sed (amcn David Saulem occidere noluit : et cnm
eiim, in abdito occnltatus antro, haheret in poies-

tate, rescrvare ' quani occidere maluit : ita et

Christus duin essetin spelunca carnis, persecutorem

populnm in pptestate habuit, et non occidit. Scri-

pium enim erat de lus per Prophetam : (Psat.

Lvitt , 12) Ne occideris cos. Tanluni denique David

summitatem chlamidis ejus silenter abscidit , ut

ostcnderet pro|ibetia Christum Jud.Tos non occi-

dissc , sed cis laiitum regui gloriam abstulisse ;

chlamidis enim abscissio regni cst amputatio. i
l In

co autcm quod lanliim Saul veneralus est ipse Da-

vid, ut percusso corde pavitaverit, quando in tene-

in Psalm. lvi, num. i,

'- Editi : cnim,
s Occultabut
•> Nonnulla liic amputant lsidorus, et Claudius.

Vide allegatum Augustini locum.
1 Esse
i Ex. lsidoro haec sumpta tantummodo sunt : de-

sunt in Augnstino.
k Additur poiius : sed redundat.
1

Hactenus IsidoiUc.
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broso est occullalus anlro, qun eiiam Saui iniravc- A (25,2.) Post haee David liescendit m solimdi-

rol urgcnte necessitatc naturx, et exiguam parli-

ciilani vestis cjus retrorsum latenter abscidit, ut

haberet, unde monstrarel, quomodo ei pepercerit,

curoposseloccidere.alque ila suspieionem de aniino

ejus, qua sauctum David, putans inimicum siiuin,

vchementer persequchatur, auferret 8
, futuri regni

eral umbra in aeternitate mansura : oleum quippe

illud, quo unctus est chrismatc, ab eo Christus est

dictus. Ne itaque reus esset tanti sacramcnti in

Saule violati, quia vel indumentum ejus, sic at-

treclavil, extimuit, ita enim scriptura cst : (24,

6, 5, 7, elc.) Et pcrcussit cor David super eum, quia

ubstulil pinnam chtamidis ejus. Viri autem, qui cum
illo erant, et ut Saulem in manus suas tradilum in-

ncni Maon, ubi habitabat Nabal, noinenque uxoris

ejus Abigail, ad quem mitlens David pueros suos, ut

quodcuuque invenisset manus ejus, misisset Davil
cl pueris suis. Quos ilte stulte repellens , nuntiave-

runt David. c c Tunc David accinclus armis, voluil

eum depredare. (vers. 15) Al Abigail (vers. 18,25)
aliiil obviam David, interpcllans pro se, et pro

doino sua, quem vir ejus stultilia et ebrietate so-

pitus offenderat : Si enint, inquiens, (vers. 29) sur-

rexerU aliquando liomo persequcns te, et qtwrcns ani-

mnm tuam , eril anima .Domini mei cuslndia, quasi

ifl fascicule vieeatinm, apud Dominum Deum tiium.

Porro anima inimicorum tuorum rotabitur, quasi in

impetu et circulo fundiv. Pulchernma comparalione

terimere suadebant, non mihi, inquit, contingal a B Slatum justorum a reproborum sortc discernit : ho-

D^mino, si fecero hoc verbum Domino meo Chrislo Do-

mini , tnferre manum meam supcr eum, quia Christus

Domini est hic ; huic ergo umbrae fulurue non pro-

pler ipsam, scd propter illud
, quod prafigurabat

tanta veneratio exhibcbatur. b « Moraliter vero

,

quid per Saul, nisi mali reclorcs? quid pcr David ,

nisi boni subdili designaiitur? Saul igitur vcntrcm

purgare, esl pravos pra^positosconeeplani in eordc

malitiam, usque ad opera miseri odoris extendere,

et cogilata apud se noxia, factis exterioribus exse-

quendo demonstrare Quem tamen David fcrirc me-

tuit, qiua pia> subditorum mcntes ab omni sc pcste

obtrectationis abstincntes, prsepositorum vitam niillo

lingiue gladio percutiunt , ctiam cuin de imper-

rum quippe animas appeUatirieenfes, ul illorumccon-

trario spirituali inorlc praoccupatas insinuct
; juxta

illud Prophclx : (Ezech. xvm, 4) Anima qu;v pecca-

reril, ipsa morietur : hos fasciculo, illos lapidi fundae

assimilat : fasciculus enim conslringitur, ul intcccr

niancat, cl conservctur, iaps in funla expedilus po-

nitur, ut abjiciaiiir. Sic cnim in hoc saxulo elccti

prcssuris tribulationum coangiislantnr, ut his admo-
niti, arctius se ad invicem mutiia charilatc f con-

ncciani-, et coadunati ad invicem manu sui Re-
demploris in perpctuum conserventur. At vero re-

probi, quanto latius in hac vila voluptalibiis pro-

priis,velutiliberidimitluntur,tanlo longius in futuro

a divinajvisionisglona projiciuntur.ut de eis merito
fectionc reprehendunt. Qui , et si quando propter ** dicatur : (Psatm. lxxxvii) Et quidem ipsi de manu
iiifirmiiatcm sese abstinere vix possunt, ut extrema

quiedam, atquc exteriora prsepositorum mala, sed

tamen humiliter, loquantur, quasi oram chlamidis

silenter incidunt; quia videlicet dum prudata; di-

gnitati saltim innoxie, et latenter derogant, quasi

regis superposili vestem secant ; sed lamen ad se-

inelipsos redeunt, scque vehementissime , vcl dc

tenuissima vcrbi laceratione reprehendunt. Lnde
hcne, et illic scriptuin est : Post ha?c David percus-

sit cor suum , co quod abscidisset oram chlamidis

Saul : facta quippe prapositorum oris gladio fe-

rienda non sunt, etiam cum reprehendenda recle

judicanlur. Si quando vero contra eos, vei iu mini-

mis lingua labitur, necesse est, ut per afflictioncin tv

poenitentiae c comprimatur, quatinus ad semetipum

redcat, et cum prsepositse poteslali deliqucrit, ejus

contra se judicium, a quo sibi d praelatus est, per-

horrescat. Nam cum praepositis delinquimus, ordini

ejus
, qui eos nobis prsetulit , obviamus. llndc

Mnises quoque, cum contra se, et Aaron conqueri

populum cogoovisset ait : (Exod. xvi, 8) Nos enim

quid sumns? nec contra nos est murmur veslrum, sed

conlra Dominum. >

o Hic aliqua desunt.
k Subsequentia didicimus ex Gregorio Magno [ 5

parte Pasloralis admon. v. 5 hsec tradeute].
c Editi : corpremalur.
H Edili : prwlata est.

* Subsequentia edocuit Beda qu;esiione G in hbros

Patrol. CIV.

tua 6 repuki sunt. Mire aulem omnipnientem provi-

dentiaui describit superni prolecloris, cum dicit :

aniinam ciri sancti qnasi in fascicuto vhenliinn apud
eum esse custoditam : sicut enim faciUimum esl cui-

libet, fasciculum herba;, vel feni sua manu relentum

conservare, ita virlus Domini et Salvatoris noslri

omnes per orbem elcclos, ab initio usque in finem

sa:culi, ne qui ex eis ulla ratione pcreant, sine la-

borc tuetiir. Juxta quod ipse in Evangelio sub figura

oviuui de his loquens (Joan. x, 27 ct 28) : El se-

quuntur me, inquil, et ego vitam wternam do eis : et

non peribunt in cfternum, nec rapict cas qnisquam de

manu mea. Sicut fasciculus unus quibuslibet vincu-

lis alligatur, iia omnis sanclorum ccetus una ea-

demque lide, spe, et charitate ad invieem conslrin-

gitur, uno divinse proteclionis inuniminc circumda-

tur. Patet sane h littenc sensus, quia aninia David,

perscquenlibus licet hostibus, custodita semper fuit

in sorte vivenlium. Porro inimici ejus, insistentibus

sibi adversitatibuSjSicul lapis fundo circumactus, si.:

instabili motu pcrlurbandi, et suis essent expcllendi

de finibus, vel etiam ab humanis rebus auferendi.

1 Et iu hoc faclo Abigail, quid nobis per enunlia-

Regum.
' Connecteni : male, ut arbitror.
6 Expulsi.
b literque.
1 Hactenus Beda.
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lionem suam innuit, " nisi quod iracundos melius \ t3) Is enim qui paircin rcliquit, et parlem substan-

corrigimus, si in ipsa irae su;e commonitionc dccli-

namus; perturbati quippe quid audiant, ignorant,

scil ad se reducti tanto libcntius exhorlationis vcrba

rccipiunt, quanlo se tranquillius lolcratos crube-

scunt. Mcnti auiem furore ebrix, omne rectmn quod

dicitur, pervcrsum videtur : (Cap. 2'i, 57) unde, ct

rccte Nabal ebrio culpam suam Abigail iaudabiliter

lacuit, ([uam digesto viuo laudabiliter dixit. Idcirco

enim malum, quod fecerat , cognoscere poluit, quia

boc ebrius non audivit.

(Cap. 26, 5 et subseq.) < Idem b David fugiens a

facieSaul, ingressus estin castra regis. Hunc, cum

dormienlcm invenisset non pcrcussit, non occidit,

scd solam lanceam, quae crat ad caput cjns fixa, et

liae, quam perceperat, prodige expendit, postquam

iesurire cospit, in sc revcrsus dixit : (Ibid. 17) Quam
mulii mercenarii putris mei abundant panibus! louge

quippe a se recesserat, quando pecca\it, ct si non

esiuissct, in semetipso (ld cst : in semetipsum) mini-

me redisset
;
qui postquam tcrrcnis rebus indiguit,

tunc cogitare coepit quid de spiiilualibus amisit.

1 Inlirnii ergo quique , atque in lioc muiido dcspecti,

plerumque tanlo celciius voccni Dei audiunt, quanto

ct in boc uiiiiido non liabcnt, ubi dclcctcntur. Quod

benc jam dictus Amalei hilarum puer illc designat,

quia Amalechilis prxdanlibus, atque currenlibus

acger remansit in via, ct famc, silique aruit : quem

lamen David invenit, ei cibum potumquc prachuit

:

scyphum aqux, qui erat ad caputSaul, siibslu-
B q"< «Ihco convalesccns dux David faclus, convivan-

Iil. Dorniicnlibus cunctis egressus de castris irans-

ivit in cacumina montis.

< Quid ergo est hoc? Pcrscqucbantur namqne

Christuin Judaei, sed persequendo dormiebant, quia

non vigilabanl corde : duritia cnim cordis obdormi-

tioest. Dormiunt in vilani vctcrcm, non cvigilant in

novam. Venit Christus, non eos occidit, sed tulit

(ab eis) eis scypbum aquae, id est, gratiam legis :

tiilil, ct sceptruin regale, regni sciliccl potestatcm,

quain pro magno babebant, et unde se protegebant

tcmporaliler, cl (Qua male utique) qnam adversus

Deum per incredulitalem gerebant. Deinde el J victor

David noslcr de caslris corum regressus transcendit

in altiludincm montis coelorum.

ics Amalechitas rcpcrit, deos qui se debilcm rcli-

qncrant, cum magna fortitudine proslravit : Aiua-

lechita! quippe populus lambiens vocatur. Et quid

per lamhicniein popnliim, nisi menles sacculares dc-

signantur ? qu;c tcrrena cuncta ambicndo, quasi lam-

biunt, dum solis temporalihus deleclanlur. Quasi

cnim popiilus lambicns praedam facil, dum lerrena

diligens, lucra dc alienis damnis i congrcgat. Sed

puer fegyptius :cger in via rclinqiiiiiir, quia pccca-

ior qnisquc, dum infirmari ab hujiis imindi statu

coeperit , mox sa-eularibus mcntibus in dcspectuiii

vcnit, qiicm tamen David invenil, cique cibuni ct

polum tribuit, quia manu fortis Dominus abjecta

miindi non despicit, et plerumque eos, qui scqui

(Cu/>.28). <lnterea fugicnsDavid.dum pcrgerel ad
C mundum mininie valcnt, et quasi in via remanent,

Achis rcgem Philistinorum in praelium adversns

Israel, insurgentes Amaiechitc, irruerunt in Selcch

(Sicelcg ), cl succendcntes cam, captivarunt omnia,

quac erant David et pucrorum cjus. (Cnp. xxv, 1) Rc-

vcrsus ergo David ad persequendos (». 8, cl 11. etc.)

Amalechitas e invenit aegyptium puerum (laccsscu-

tcm : »n«/« miquc) lassesccntem, queni Amalechilae

aegrotum in itinere rcliquerant : hunc autem David

inventum cibo reficit, f ducem sni itincris facit ;

sicquc R Amalcchitas sequitur, epulanlesque reperit,

el fiindilus cxtinguit. Quid est quod segyplius Ama-

lechita puer iu ilinere lassatus residet, nisi quol

umator pracsenlis sacculi peccati sui nigredine opcr-

ad amoris sui gratiam convertit, eisque vcrbi sni

tibum k porrigit, ct quasi duees sibi in via dirigit,

dimi suos eliani pnedicalores facit : dum cnim Chri-

stum peccatorum cordibus inferunt, quasi David su-

per bostcs ducunt : qui convivantes Amalechitas,

vclul David, gladio feriunt, quia superbos quosque,

qui se in mundo dispexerant, Doniini virtute pro-

stcriuint. Puer ergo aegyplius, qui in via reinanseial,

Amalechitas iulerfecit, quia plerumquc ipsi mcnles

s:i'i ularium pr&dicando superant, qui prius cum src-

cularibus in hoc raundo currere non valebant.

(Cap. xxviii, 5, elc.) « Post ' mortemautem Samue-

lis, congregati sunt Philisliim contra Israel : (eers.

tus, soepe ab codem s;cculo inlirnuis, dispectusquc ^ 6) consuluilque Saul Dominum, et non respondit

ei. (vers. 7, elc.) Qiucsivit autem Saul pythonissam,

qux suscitarct illi Samtielcin : (vers. 15) statimqiic

suscitalus ait ad eum : Quare inquietasti me, ul su-

scitarer, etc. Quaeritur secundum liistoriam utrum

clinquitur : ut cum eo nequaquam currcrc valeat,

sed fraclus advcrsilale torpcscat ? h Hos ergo cligit

Dcus, quos despidt inundus
;
quia plerumquc ipsa

despectio hominem revocat ad scmctipsum. (Lue. xv,

» Subsequentia perqnire in 5 parte Pasloralis

Gregorii admonit. 17.
h Subsequentia tradidit Isidorus quaesl. 18.

c Editus, Isid. lenticuluw sustulit. Prave utiqnc,

ciiin Sciiptma ipsa dical : Scyphum aqux qui ciat

ad caput Saul, ct revcra deinceps lit mentio scypbi

aquae.
•' Additur ingressus : sed redundat.
* Haec qu;c ciiam habct Isidorns, pcrquire num.

7-5, alias cap. 41 libri 5 Moralium S. Gregor.

Magni.
' Desunt verba : ducem sui itincris (acil, quae ta-

nien, ct Isidoius, cl Gregorius habent.
* Amalcchitam epulantem. 1'rj'slat noslra lectio.
h Subscqucntia invenics nunieio 7, honiil. 56ejus-

dein Giegorii Magni in Evangelia, aliamulio diversa

babct Isidorus : apta tameii.

Alia hic iiiterserit Gregorius.
) Editi : exaggeral.
k Additur in edilis : potumque.
1 H;cc omnia cx Isidoro, Auguslinum deinccps

parilcr allegante, dcsumpta sunt. Rabanus baec pa-
riier habet.
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pylhouissa ipsum propbetam de inferno evocavc-

i it ; an aliquam imaginariam illusionem fnllacia daj-

nmnum factam. De qua quaestione beata» memoriae

Augustinus episcopus Simpliciano cpiscopo Medio-

lanensi ita scripsit :
a Inquiris, inquam, utrum spi-

ritns immundus, qui erat in pylhonissa, poluerit

agere, ut Samnel a Saule videretur, ct loquerelur

cum eo. Sed multo majoris miraculi est, quod ipse

Satanas princeps imraundorum omnium spirituum

potuit loqui cum Deo, et pelcre tentandum Job (Job.

i, II) justissimum virum, (Luc. xn, 51) qui ctiam

Apostolos tcntandos petiil ; aul si boc ideo non lia-

bet diflicilem quyesiionen», quia per quam voluerii

creatnram, cui volueril crealurse, ubique praesens

verilas loquitur, nec propleroa magni mcriti est, eui
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\ cxitiis, et expedilior inlelleelus, ut non vere spiri-

lum Samuclis excilatum a reqiiie sua credamus, scd

aliquod phantasuia,elimaginaiiam illusionem diaboli

macbinationibus factam, quaiu propterca Scriplura

nominc Samuelis appellat, quia solenl imagines

carum rerum nomiiiibus appellari, quarum imagincs

sunt, sicul omnia, qua- pinguntur, atquc flngunlur

b cx aliqua parte materiae metalli, aut ligni, vel cu-

jusque rei apUe, ad opcra hujusmodi, qua-que etiam

videnlur in somnis, et omncs ferc imagincs earum

rerum, quarum imagines sunt, appcllari uominibus

solent. Quisenim est, qui hominem pictum dubitctvo-

care homincm ? quandoquidem, et singulorum quorum-

que picturamcum aspicimus, propria quxque nomina

incunctanter adhibeinus ; velut cum inluenlcs tabu-

loquitur Deus : inlerest enim quid loqiialur, quia et B lam, ant parietem dicimus : Ille Cicero est : illc Sal-

imperalor cum multis innocentibus non loquitur,

quibus providentissime consulit ad salutem, et cum

mnltis nocentibus loquitur, quos jubel interlici. Si

crgo hinc propterea nulla quxstio est, nnlla sit quae-

slio, quomodo eliam immundus spirilus cum anima

saucti viri loqui potuerit. Omnibus eniin sanctis

Deus creator, et sanctificator longe utique inajor

e.-t. Quod si hoc movet, quod licuerit maligno spiri-

tni excitare animam justi, et tanquam de abditis

inoituorum receptaculis revocare, nonne magis mi-

r.in lum est, quod Salanas ipsum Dominum assum-

psil, el constituii supra pinnam templi ? Quolibet

ciiim modo fecerit, ille ctiam modus, quo Samueli

factum est, til cxcilareltir, similiter latet. Nisi forte

lusiius : ille Achillcs : ille Hector : hoc flumcn Simois

:

illa Roma ; cutn aliud nihil sit quam picta? imagincs.

L!ndeCherubim(E.To. xxv, 18) cumsint coelestes pote-

states, fictae tamen ex metallo, qnod imperavit Deus,

super arcam teslamenti magnse rci signifieandae

gralia, non aliud qnam Cherubhn • illae quoquc cfli-

gies vocitanlur. Item quisquis videt somnium, non

ilicet: Vidi imaginem Augustini, aut Simpliciani, sed

vidi Aiigustinum, aut Simpiicianum : cum co tem-